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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В современном производстве текстильной и легкой

промышленности большое количество технологических операций связано с пере-

мещением листового материала, как правило, представленного в виде деталей

кроя из ткани, кожи, обувного картона и т.п. Чаще всего указанные операции

осуществляются оператором вручную. Для повышения производительности рабо-

ты оборудования, улучшения качества выпускаемой продукции требуется автома-

тизация процессов захвата, отделения гибких листовых деталей из стопки, пере-

мещения их в пространстве и размещения листовых материалов в зоне обработки.

Большое значение имеют также задачи автоматизации складирования готовых из-

делий, удаление отходов, представленных гибкими листовыми материалами. Ав-

томатизация подобных технологических операций связана с необходимостью ре-

шения задач моделирования захвата и подачи гибкого листового материала, опре-

деления формы захваченного гибкого листа в пространстве, его укладки на рабо-

чем столе.

Текстильный лоскут как механическая система является оболочкой. Для ис-

следования деформаций листов, как правило, используют математические модели

оболочек, основанные на некоторых априорных представлениях (гипотезах) о по-

ведении структурных элементов оболочки. Чаще всего математические модели

деформаций листов имеют вид системы нелинейных дифференциальных уравне-

ний. Их численное решение является сложной и трудоемкой задачей и осложняет-

ся необходимостью выполнения дополнительных условий (неразрывность и не-

растяжимость срединной поверхности, отсутствие ее самопересечений и др.). Ма-

тематическое моделирование формы гибкого листового материала может быть

осуществлено без использования трудоемких операций, связанных с решением

дифференциальных уравнений, описывающих оболочку. Например, применение

оптимизационного метода моделирования формы гибкого листового материала,

основанного на поиске экстремума целевой функции, позволяет сократить трудо-
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емкость вычислений, что особенно важно в задачах управления рабочими органа-

ми автоматизированных устройств, в том числе в режиме реального времени.

Исходя из сказанного, разработка методов моделирования формы гибких

листовых материалов, используемых в производствах текстильной и легкой про-

мышленности, применительно к задачам разработки захватных устройств при

проектировании автоматизированных рабочих мест, оснащенных устройствами

подачи, перемещения в пространстве и размещения в зоне обработки деталей кроя

представляется важной и актуальной.

Цель и задачи работы. Цель диссертации – разработка методики, матема-

тических моделей и алгоритмов для решения задач по определению форм тек-

стильных лоскутов, захватываемых вакуумными захватными устройствами.

В работе решаются следующие задачи.

1. Анализ устройств, работающих с деформирующимися текстильными ли-

стовыми материалами, в частности, в швейном производстве. Изучение вакуум-

ных устройств для захвата и перемещения таких материалов.

2. Экспериментальное исследование процессов захвата и сброса текстиль-

ных лоскутов вакуумными воронками различных диаметров и плоскими захвата-

ми с отверстиями.

3. Разработка методики, математического, алгоритмического и программно-

го обеспечения для поиска оптимальной конической формы изгиба изотропного

или анизотропного текстильного лоскута произвольной формы, втянутого в ваку-

умную воронку.

4. Разработка алгоритмов и программ для ЭВМ поиска оптимальной формы

сложного конического изгиба лоскута со множеством соприкасающихся складок.

5. Разработка методов моделирования срединной поверхности комбиниро-

ванного типа, соответствующего лоскуту, захваченному плоским вакуумным за-

хватом с отверстиями.

6. Разработка математических моделей и алгоритмов для поиска оптималь-

ной формы торсового или цилиндрического изгиба краев лоскута, удерживаемого

плоским захватом.
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7. Разработка математических моделей приближенных форм изгиба с целью

изучения динамики сброшенного из захвата лоскута.

8. Разработка инженерных рекомендаций для расчета подъемной силы ва-

куумного захвата и для исследования взаимодействия его с воронкой с воронкой.

9. Разработка инженерных рекомендаций для определения коэффициента

драпируемости текстильного материала и его изгибной жесткости.

Методы исследований. При выполнении диссертационной работы исполь-

зованы методы линейной алгебры, математического анализа, дифференциальной

геометрии, механики, теории оболочек, нелинейного программирования, компью-

терного моделирования в среде компьютерной математики MATLAB.

Соответствие диссертационной работы Паспорту научной специально-

сти. Диссертационная работа выполнена в рамках Паспорта научной специально-

сти 2.5.21 – Машины, агрегаты и технологические процессы ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ и соответствует следующим его пунктам.

1. Разработка научных и методологических основ, технических и техноло-

гических требований к проектированию и созданию новых машин, агрегатов и

технологических процессов.

2. Разработка и исследование технологических процессов механизации про-

изводства в соответствии с современными и перспективными требованиями, тех-

нологиями, качества и надежности, промышленной и экологической безопасно-

сти.

4. Исследования параметров машин и агрегатов и их взаимосвязей при ком-

плексной механизации основных и вспомогательных процессов и операций с ис-

пользованием моделирования, численных и физических экспериментов.

Научная новизна. Новизна диссертационной работы заключается в том,

что:

– выполнены исследования геометрических свойств торсовой и конической

развертывающихся поверхностей применительно к моделированию изгиба тек-

стильных лоскутов;
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– разработаны математические модели для исследования конического изги-

ба текстильного лоскута произвольной формы, а также сложного конического из-

гиба со множеством складок;

– разработаны методы и алгоритмы для компьютерной обработки изобра-

жения развертки лоскута произвольной формы;

– разработаны методы и алгоритмы для компьютерного моделирования ко-

нической поверхности втянутого в воронку лоскута по эскизу его края;

– предложен метод исследования взаимодействия вакуумной воронки с за-

хваченным лоскутом.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость выполненных в диссертационной работе иссле-

дований заключается в том, что разработаны методы проектирования оптималь-

ных форм изгиба упругих тяжелых текстильных лоскутов, помещенных в вакуум-

ные захваты. Срединная поверхность лоскута проектируется в виде многогранной

поверхности, деформация которой описывается на основе матричных преобразо-

ваний.

Выполнено обобщение результатов экспериментов по захвату текстильных

лоскутов вакуумными захватами. Предложены способы моделирования сложных

форм изгиба захваченных лоскутов путем расчета потенциальной энергии много-

гранной модели изогнутого листа. Сформулированы критерии оптимальности мо-

делей изогнутых листов для разных случаев их захватов с учетом неразрывности,

нерастяжимости и отсутствия самопересечений моделируемых поверхностей. Ис-

следованы формы срединной поверхности листа в различных случаях его захвата

и влияние способа захвата листа на форму его изгиба.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

1) разработаны алгоритмы и пакеты программ для ЭВМ, позволяющие мо-

делировать изгиб текстильных лоскутов, помещенных в вакуумные захваты раз-

ных видов;
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2) разработанные программы могут быть использованы для проектирования

автоматизированных устройств, перемещающих текстильные материалы с помо-

щью вакуумных захватов;

3) созданы алгоритмы и компьютерные программы для решения специаль-

ных задач компьютерной геометрии применительно к цифровой обработке изоб-

ражений лоскутов;

4) предложены способы компьютерного расчета коэффициента драпируемо-

сти и изгибной жесткости текстильного материала.

Разработанные в результате выполненных исследований компьютерные

программы моделирования сложных форм изгиба упругих тяжелых листов, захва-

ченных вакуумной воронкой, защищены двумя свидетельствами о государствен-

ной регистрации программ № 2022663202 от 13.07.2022 и № 2023614188 от

14.02.2023.

Материалы диссертации используются для выполнения научно-

исследовательских работ и в учебном процессе в Санкт-Петербургском государ-

ственном университете промышленных технологий и дизайна при подготовке ба-

калавров и магистров по специальностям 15.03.02, 15.04.02 – «Технологические

машины и оборудование», бакалавров по специальностям 29.03.01 – «Технология

изделий легкой промышленности», 29.03.02 – «Технология и проектирование тек-

стильных изделий», 29.03.05 – «Конструирование изделий легкой промышленно-

сти».

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения и списка использованных источников из 116 наименований. Работа

выполнена на 178 страницах, включая 140 рисунков и 3 таблицы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ ОБ

АВТОМАТИЗИРОВАННОМ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ЛОСКУТОВ ТКАНИ И ИХ

ФОРМАХ. ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Основные проблемы манипулирования текстильными изделиями

Автоматизация производства включает различные манипуляции с текстиль-


[…]


Возьмем, например, круглый лоскут шинельного сукна диаметром 20 см и

смоделируем накидку с 8 лепестками, наброшенную на диск диаметром 10 см. В

результате работы программы bendcape получаем развертывающуюся модель

накидки (рисунок 4.18), соответствующую энергии
417.8071 10U Дж−= −  , и ее

проекцию на горизонтальную плоскость. Материал здесь считается изотропным.

Площадь этой проекции равна
2205.76ПS см= , площадь лоскута

2
0 314.16S см= ,

так что коэффициент драпируемости для такой накидки равен 0.345dk = . Оче-

видно, расчет можно произвести и для диска другого диаметра, который прописан

в ГОСТе [115]. Следует заметить, что из семейства накидок с разными количе-
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ствами лепестков целесообразно выбрать накидку с минимальной энергией, кото-

рая имеет наибольшую вероятность реализоваться.

4.6. Применение моделей цилиндрического изгиба лоскутов для

определения их изгибной жесткости

Изгибную жесткость текстильного лоскута можно определить путем обра-

ботки результатов эксперимента, представленного на рисунке 3.42. Это можно

сделать путем задания некоторой начальной жесткости для построения профиля с

помощью программы bendjaw или путем решения уравнения (2.15). В среде

компьютерной математики MATLAB это решение краевой задачи и выполняется

с помощью функции bvp4c. Расчетный профиль сравнивается с эксперименталь-

ным в контрольных точках и создается сумма S квадратов расстояний расчетных

точек от экспериментальных. Далее организуется поиск изгибной жесткости, та-

кой, чтобы сумма S стала меньше некоторой заданной величины.

Изгибную жесткость можно определить из уравнения равновесия свисаю-

щей части лоскута:

0 CM P x=  ,

где 0M - изгибающий момент в сечении лоскута, определяемом условием

0 (0) 0s s= = , P - вес свисающей части, Cx - абсцисса центра тяжести этой части.

Имеем: 0 0M D B= (B – ширина полоски), P pLB= . Тогда

0

CpLx
D


=


.

Кривизну профиля 0  в его начальной точке находим путем экстраполяции

экспериментальных значений кривизны  вдоль профиля. Пусть ix - абсцисса

центральной точки фрагмента ломаной, аппроксимирующей профиль, iL – дли-

на фрагмента. Тогда

0
i i

i

p
D x L


= 


 .
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4.7 Выводы по главе 4

Предложены простейшие модели конусного изгиба лоскутов, которые могут

применяться в инженерной практике для приближенной оценки габаритов и форм

захваченных вакуумной воронкой лоскутов. Предложены вводные рассуждения

для исследования динамики захваченных лоскутов, в частности, для исследования

процесса раскрытия лоскута во время падения на рабочий стол.

На примере изучения сложного изгиба круглого лоскута приведен расчет

прижимающей и подъёмной силы при захвате лоскута со стола.

Приведен пример расчета сил, действующих на воронку со стороны захва-

ченного лоскута.

Намечены некоторые способы захвата верхнего лоскута из пакета, обеспе-

чивающие удержание остальных лоскутов.

Предложены способы расчета драпируемости лоскута и его изгибной жест-

кости на основе компьютерных моделей его изгиба.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных экспериментов, исследований и компьютерных

расчетов поведения текстильных лоскутов, захватываемых вакуумными захвата-

ми, можно сделать следующие выводы.

1. Разработаны методы исследования и моделирования развертывающихся

срединных поверхностей текстильных лоскутов как упругих тяжелых оболочек.

Для решения задачи моделирования деформаций лоскутов применен метод опти-

мизационного поиска равновесных форм срединной поверхности путем градиент-

ного поиска минимума целевой функции задачи.

2. Выполнены экспериментальные исследования процессов захвата, пере-

мещения и сброса лоскутов вакуумными захватами. Проанализировано влияние

устройства, размеров и формы вакуумного захвата на его способность поднимать

текстильный лоскут с разных поверхностей. Исследовано вли мощности всасыва-

ния на подъемную силу. На основании изучения захвата лоскута из стопки сфор-

мулированы условия захвата верхнего лоскута.

3. Разработаны математические модели многогранных срединных поверх-

ностей лоскутов как оболочек. Проведено моделирование срединных поверхно-

стей для случая симметричного конического изгиба круглого лоскута шинельного

драпа, захваченного вакуумной воронкой. Выявлена форма изгиба с оптимальным

количеством складок. Исследованы равновесные формы конического изгиба пря-

моугольных лоскутов драпа, в результате чего установлена оптимальная форма

изгиба, наблюдаемая на практике.

4. Исследовано семейство равновесных форм изгиба лоскутов, захвачен-

ных плоским сетчатым захватом. Выявлена форма изгиба с оптимальным количе-

ством «лепестков», которая соответствует эксперименту.

5. Разработаны математические модели, алгоритмы и компьютерные про-

граммы для моделирования конического изгиба анизотропного лоскута произ-
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вольной формы в вакуумном захвате и для моделирования сложного конического

изгиба с множеством асимметричных складок.

6. Исследованы равновесные торсовые и цилиндрические формы изгиба

лоскутов драпа. Предложены способы расчета коэффициента драпируемости и из-

гибной жесткости текстильного материала на основе компьютерной обработки

изображения лоскута.

7. Разработаны инженерные рекомендации для приближенных исследова-

ний подъемной силы вакуумной воронки, силового взаимодействия ее с захвачен-

ным лоскутом, процессов падения лоскутов на приемный стол, организации за-

хвата верхнего лоскута из пакета.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Свидетельства о регистрации программ для ЭВМ

Рисунок А.1 - Свидетельство № 2023613023 от 27.02.2023
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Рисунок А.2 - Свидетельство № 2022662591 от 13.07.2022