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ОТЗЫВ
научного руководителя на диссертационную работу Аль-Абу Джаиаш
Кусай Махди Хамдиан «Анализ процессов захвата и подачи текстиль
ных материалов вакуумными захватными органами машин текстиль
ной и легкой промышленности», представленной на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности
2.5.21.- Машины, агрегаты и технологические процессы

(технические науки)

Диссертационная работа Аль-Абу Джаиаш Кусай Махди Хамдиана
(Ирак) посвящена развитию научных методов моделирования операций с
гибкими листовыми материалами со стороны захватных органов машин тек
стильной и легкой промышленности, что полностью соответствует заявлен
ной научной специальности 2.5.21.- Машины, агрегаты и технологические
процессы (технические науки).

Основной целью диссертации является разработка методики, матема
тических моделей и алгоритмов для решения задач по определению форм
текстильных лоскутов, захватываемых вакуумными захватными устройства
ми. Выполненные автором исследования и разработанные на их основе мето
дики моделирования деформированных форм лоскутов позволяют учитывать
формы и размеры захватываемых и перемещаемых лоскутов при проектиро
вании и эксплуатации автоматизированных устройств, оперирующих с тек
стильными лоскутами и другими гибкими листовыми материалами. Актуаль
ность решения указанных задач подтверждается необходимостью разработки
автоматизированных комплексов в текстильной и легкой промышленности,
например, для автоматизации подачи деталей кроя в швейном производстве.

На основе выполненных исследований с использованием аналитиче
ских методов, а также современных цифровых технологий автором выполне
на законченная научно-квалификационная работа, в которой получены новые
результаты:

- выполнены исследования геометрических свойств торсовой и кониче
ской развертывающихся поверхностей применительно к моделированию из
гиба текстильных лоскутов;

- разработаны математические модели для исследования конического
изгиба текстильного лоскута произвольной формы, а также сложного кони
ческого изгиба со множеством складок;

- разработаны методы и алгоритмы для компьютерной обработки изоб
ражения развертки лоскута произвольной формы;

- разработаны методы и алгоритмы для компьютерного моделирования
конической поверхности втянутого в воронку лоскута по эскизу его края;

- предложен метод исследования взаимодействия вакуумной воронки с
захваченным лоскутом;

- предложены методы определения драпируемости и изгибной жестко
сти текстильных материалов путем компьютерной обработки их изображе
ний;

- проведены многочисленные экспериментальные исследования про
цессов захвата и сброса текстильных лоскутов с помощью вакуумных захва
тов и сформулирован ряд инженерных рекомендаций по организации этих
процессов.

Достоверность результатов научных исследований подтверждается со
гласованностью теоретических положений с результатами компьютерного
моделирования деформированных форм захваченных лоскутов и с натурны
ми экспериментами.

По результатам диссертационной работы Аль-Абу Джаиаш Кусай
Махди Хамдианом опубликовано 3 научных статьи, а также получено 2 сви
детельства РФ о регистрации программ для ЭВМ.

Диссертация Аль-Абу Джаиаш Кусай Махди Хамдиана полностью со
ответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых
степеней» ВАК Минобрнауки России, предъявляемым диссертации на соис
кание ученой степени кандидата технических наук, так как является закон
ченной научно-квалификационной работой, в которой, на основании выпол
ненных автором исследований, содержится решение научной задачи по раз
работке методов анализа и моделирования деформаций гибких текстильных
материалов, перемещаемых вакуумными захватными устройствами, приме
нительно к проектированию узлов машин текстильной и легкой промышлен
ности, имеющей существенное значение для развития текстильного машино
строения, а сам автор диссертации заслуживает присуждения ему звания
кандидата технических наук по специальности 2.5.21, - Машины, агрегаты и
технологические процессы (технические науки).
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